COMISSÃO DE LEGISLATIVO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Dos Srs. Leonardo Monteiro e João Daniel)

Requer realização de audiência

pública para debater a importância da
Feira Nacional da Reforma Agrária.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência
importância da Feira Nacional da Reforma Agrária.

Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da audiência
pública:

1) Antônia Ivoneide - Representante do Movimento dos Trabalhadores

sem Terra – MST;
2) Milton Fornanzieri - Representante do Movimento dos Trabalhadores

sem Terra – MST;
3) Bel Coelho – Chef de Cozinha;
4) Ex-senador Eduardo Suplicy – Vereador de São Paulo;
5) Jair Tatto - Autor do Projeto de Lei 86/2019 que institui a “Semana

Municipal da Feira Nacional da Reforma Agrária”;
6) Representante da Campanha Permanente contra Agrotóxico e pela

Vida;
7) Representante do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional – CONSEA;
8) Representante do Movimento Cultura;
9) Glenn Makuta - Slow Food.

JUSTIFICAÇÃO

A Feira Nacional da Reforma Agrária é uma experiência nacional de

comercialização direta das produções dos assentamentos de reforma agrária e
leva toda a diversidade produtiva e cultural do campo para a população da
cidade.

Realizada em São Paulo cumpre um papel importantíssimo de dialogar
com milhares de pessoas sobre a importância e a necessidade da realização
da Reforma Agrária, voltada à produção de alimentos saudáveis para o
abastecimento da sociedade.

Com previsão de realização da 4ª edição em 2019, a Feira tem um
histórico da participação de 230 mil pessoas que compareceram ao evento e a

comercialização, por edição, de 420 toneladas de mais de 1,2 mil livres de
agrotóxicos.

Foi aprovado na Câmara Municipal de São Paulo, o Projeto de Lei
86/2019, que deve ser sancionando ainda no mês de agosto de 2019, para
incluir no calendário oficial do município a “Semana Municipal da Feira
Nacional da Reforma Agrária” dada a relevância e inserção social do tema.

Realizado no Parque Água Branca em São Paulo, esta edição o
governador do Estado, vetou a realização da Feira Nacional da Reforma
Agrária, do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), naquele
espaço.

Diante desta situação e considerando a importância do tema,
considerado, inclusive, em nível da Organização das Nações Unidas, quando
lança o programa mundial da Década da Agricultura Familiar, propomos esta
audiência, para debater a importância da Feira Nacional da Reforma Agrária.

Sala as Comissão, em        de agosto de 2019.

       Leonardo Monteiro                                           João Daniel

Deputado Federal (PT-MG)                                        Deputado Federal (PT-SE)